Urbanus Papa VIII.
ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius vicarius generalis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiā numerupatorum, quod dudum felicis recordationis Sixtus IV, Leo X, Nicolaus III, Bonifacius VIII, Iohannes XXII, Clemens III, Alexander IV, Benedictus XI, Eugenius IV, Nicolaus etiam IV, aliique Romani Pontifices praedecessores nostri, dilectis in Christo filiabus abbatissis seu priorissis et monialibus, tam Ordinis sanctae Clarae quam aliorum omnium monasteriorum, dilectis filiis superioribus dieti Ordinis illorumque curae et gubernio subiectis², quod decimas omnium suorum agrorum quos tamen ipsae quam eorum afflictuari coli facerent solvi non tenerentur, concesserant, prout exequutioni demandatum fuit; subinde vero, Salamantino et aliis

episcopis in regno Castellae constitutis pro modificatione concessionis huiusmodi instantibus, piae memoriae Clemens Papa VII, etiam praedecessor noster, voluit, quod huiusmodi decimae pro summā sexdecim ducatorum auri de camerā tantum pro uniuscuiusque monialis victu et vestitu minime solverentur, et ita exequutioni tune similiter demandatum fuit; verum nonnullis post annis, cum summa huiusmodi nequaquam sufficeret, recolendae memoriae Gregorius Papa XIII, similiter praedecessor noster, attentā ipsarum monialium paupertate, summam praedictam ad virginliquinque ducatos similiter pro unaquaque moniali huiusmodi extendit et ampliavit, et alias, prout in eorumdem praedecessorum litteris desuper expeditis, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ab eo tempore circa pretium rerum duplo adiunctum sit, redditus vero et census decreverint, ita ut moniales huiusmodi summa rerum inopiā laborent, ac in Hispaniarum regnis omnia duplo quam in Italia vendantur, proindeque vicarius praedictus per nos desuper opportune provideri sumopere desideret: nos, monialium praedictarum necessitatibus huiusmodi consulere, illasque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā lati, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicationibus eiusdem vicarii illarum nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, abbatissis seu priorissis et monialibus praefatis, quod de cetero perpetuis futuris temporibus decimas praedictas pro summā quinquaginta

Quibus moniales sanctae Clarae in regnis Hispaniarum exemptas declaravit a solutione decimarum pro summā scutorum quinquaginta pro unaquaque.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Posset etiam legi subiectorum (u. T.).

scutorum monetarum tantum pro minuscule inusque earum victu persolvere minime teneantur, nec ad id a quoquam quavis auctoritate quomodolibet cogi vel compelli possint nec debeant, irritumque et inane existat quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et indulgemus, ac decernimus et declaramus. Quocirca venerabili fratri Caesari patriarchae Antiocheno moderno et pro tempore existenti in regnis Hispaniarum nostro et Apostolicae Sedis nuncio per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipse, perse, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte monialium praefatarum fuerit requisitus, solemniter publicans, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostrā easdem moniales praesentium nostrarum commodo et effectu plene et pacifice frui et gaudere, non permittens illas desuper a quoquam quavis auctoritate quomodolibet molestari, perturbari vel inquietari, contradicentes quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositā, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, locorum Ordinariis et quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in

genere vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; neenon aliis omnibus, quae dicti praedecessores in suis litteris praedictis voluerunt non obstar; quibus omnibus, etiamsi de illis specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII Iulii MDCXXXII, pontificatus nostri anno IX).

§ 2. Subinde, pro parte dilectorum filiorum universi cleri regnum Castellae et Legionis nobis exposito quod in praemissis litteris nulla facta fuerat mentio litterarum felicis recordationis Pauli Papae III similiter praedecessoris nostri, per quas praefatae praedecessorum nostrorum tunc suorum litterae revocatae et ad terminos iuris reductae finerant, nobisque propterea humiliter supplicato ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur: nos, ex sententiā aliquorum Romanæ curiae praelatorum, qui hoc negocium partibus auditis iussu nostro discusserant et examinaverant, praemissas nostras litteras, subreptitie ob non factam de praefatis Pauli III praedecessoris litteris mentionem impetratas et concessas, apostolicā auctoritate revocavimus, cassavimus, irritavimus, annullavimus, viribusque et effectu omnino evançavimus, ac pro revocatis, cassis, irritis, annullatis, viribusque et effectu vacuis haberi voluimus et declaravimus, neenon concessionem abbatissis seu priorissis et monia-

Hanc vero summanum anno MDCXXXII per aliquid Breve redactam fuisse ad duocatos vi-

gintiquinque.

libus praefatis, quod dictas decimas pro summâ quinquaginta scutorum monetæ tantum pro uniuscuiusque earum vietu persolvere minime teneantur, per easdem nostras litteras factam, ad terminos litterarum Gregorii XIII praedecessoris praefati pro vigintiquinque ducatis auri de camerâ pro qualibet moniali monasteriorum praefatorum paupertate laborantium reduximus, et aliâs prout in aliis nostris in eâdem formâ Brevis desuper sub die **xxi decembris MDCXXXVIII** expeditis litteris¹, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi voluimus, uberioris continetur.

Oborta post-modum contro-versia super monetarum di-versitate, ac ratiōne;

§ 3. Cum autem, sicut pro parte dilecti filii Ioannis Merinero, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum ministri generalis, nobis nuper expositum fuit, ob monetarum variationem controversum fuerit, quae monetæ quantitas summam vigintiquinque ducatorum auri de camerâ conficiat, proindeque dictus Ioannes minister generalis per nos in praemissis per amplius opportune ut infra provideri summopere desideret:

§ 4. Nos, monialium praedictarum necessitatibus consulere, ipsasque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et

Urbanus easdem moniales eximit pro summa vigintiquinque scutorum auri lauro et vigintiquinque iuliorum.

earum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad esse etum praesentium duontaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, supplicationibus eiusdem Ioannis ministri generalis huiusmodi illarum nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, ex sententiâ pariter nonnullorum Romanæ curiae praelatorum, qui hoc negoium partibus auditis iussu nostro discusserunt et examinarunt, ab-

batissis seu priorissis et monialibus praedictis, quod ipsae de ecclero perpetuis futuris temporibus decimas praedictas, in secundodictis nostris litteris ad vigintiquinque ducatos auri de camerâ pro qualibet moniali monasteriorum praedictorum paupertate laborantium ut praefertur redactas, pro summâ vigintiquinque scutorum auri in auro et vigintiquinque iuliorum monetæ Romanae seu regalium monetæ Hispaniarum dumtaxat pro uniuscuiusque earum vietu persolvere minime teneantur, nec ad id a quoquam, quavis auctoritate fungente, tam ex causâ de praeterito quam in futurum, non tamen quoad iam per sententiam indicatam et executioni demandatam ac aliâs hactenus solutum, quomodolibet cogi vel compelli possint nec debeat, irritumque et inane existat quidquid securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignaranter, contigerit attentari, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus ac indulgemus, ac decernimus et declaramus.

§ 5. Quocirca dilecto filio nunc et pro tempore existenti in regnis Hispaniarum nostro et Sedis Apostolicae nuncio per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipse, per se, vel alium, seu alias, praesentes litteras, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dictarum monialium seu aliorum earum nomine requisitus fuerit, solemniter publicans, faciat illas ab omnibus ad quos spectat et spectabit in futurum inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedias, appellatione postpositâ, comprehendendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

¹ Quae in *Bullario* non sunt (R. T.).

Nuncio apostolico harum litterarum executionem delegat.

§. 6. Non obstantibus eisdem nostris litteris, ac omnibus illis quae in eis voluntus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX decembris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 9 decembris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXVIII.

*Regulares in Aquensi provinciā Prorin-
ciae quoad curam animarum sunt
subiecti iurisdictioni, visitationi et
correctioni episcoporum¹.*

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater archiepiscopus Aquensis in provinciā Provinciae, quod alias felicis recordationis Bonifacius VIII, Benedictus XI, Sixtus IV, et forsitan alii Romani Pontifices praedecessores nostri, diversa privilegia et exemptiones priori et fratribus domus regularis S. Maximini et de Belme Ordinis Prædicatorum Aquensis dioecesis dictæ provinciae, in quibus inter alia continetur expresse quod eidem priori et suis successoribus cura competat² animarum habitatorum villæ dicti loci S. Maximini et illic advenientium, quae primum per presbyteros seculares idoneos instituendos et destituendos, ac deinde per religiosos eiusdem Ordinis ad nutum praefati prioris amovibiles valeat exerceri, et quod ratione dictæ curae animarum prior et religiosi praedicti iurisdictioni Ordinarii in nullo penitus sint subiecti, concesserunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, privilegia huiusmodi, regulis circa curam animarum con-

cessa, iustis et legitimis de causis per diversorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones et sacri Concilii Tridentini decreta penitus sublata et abrogata sint,

§ 3. Nihilominus prior et religiosi supradictæ domus regularis, praetextu privilegiorum huiusmodi, iurisdictioni, visitationi et correctioni Ordinarii in his quae ad curam animarum spectant et concernunt subiacere resistunt, ex quo varia scandala in animarum detrimentum et sacrorum canonum contemptum in dies oriuntur: nobis propterea idem archiepiscopus humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune, ut infra, providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 4. Nos igitur, eundem archiepiscopum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodo libet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum consilio, regulares quoad curam animarum esse subiectos iurisdictioni, visitationi ac correctioni episcoporum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus,

§ 5. Sicque per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attentari.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, et, quatenus opus sit, dictæ domus

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Verbum *competat* deesse nobis viderum fuit (R. T.).

regularis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā robōratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Ordini et quibusvis illius religiosis, sub quibusvis verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis et decretis, in genere vel in specie, aut aliās in contrarium praemissorum, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xii decembris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 12 decembris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXIX.

Facetas episcopo Neocastrensi, collectori generali in Portugalliae et Algarbiorum regnis, exercendi suam iurisdictionem tam in subditos quam non subditos, ubiris locorum, etiam extra dicta regna¹.

Venerabili fratri Alexandro episcopo Neocastrensi, in Portugalliae et Algarbiorum regnis spoliorum et iurium camerae nostrae apostolicae debitorum collectori generali,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Refert vio-
lentias a regis
ministris colle-

§ 1. Cum nuper, sicut non sine gravi animi nostri molestia accepimus, ministri

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

regii in regnis Portugalliae et Algarbiorum, Dei timore postposito, in suarum animarum damnationem, christifidelium etiam ipsorum regnum scandalum, iurisdictionisque et immunitatis ecclesiasticae violationem, ac Sedis Apostolicae contemptum, ainsi fuerint in civitate Ulyssiponensi nedium absque iurisdictione contra fraternitatem tuam, in dignitate episcopali existentem, ac minus primarii officialis et ministri nostri et Sedis Apostolicae, nempe collectoris generalis iurium camerae apostolicae cum facultibus nuncii, in eisdem regnis exercecentem, et nulli nisi nobis et sanctae Sedi subditum, procedere, sed etiam eamdem fraternitatem tuam temere, sacrilege, ac non sine maximā violentiā, actibusque valde inhumanis tractare, cibariisque tam animae quam corporis, ac servitio solito famulorum, quos etiam carceribus mancipare fecerunt, privare, teque in domo tuā obsidere, et in duobus illius cubiculis, etiam militibus ac satellitibus armatis, obsessum retinere, ac deinde in monasterio fratrum Ordinis sancti Francisci dictae civitatis capere, et ab illo etiam pro delinquentibus immuni violenter extrahere, ac ab eisdem regnis expellere, et extra ipsa regna invitum adducere, et in loco a civitate Paecensi regni Castellae octo miliaribus circiter distante iniuriose dimittere;

§ 2. Idecirco, cum, pro vindicandis tot gravaminibus et iniuriis sanctae Ecclesiae illatis, eadem fraternitas tua, iuxta sacrorum canonum, conciliorumque universalium et constitutionum apostolicarum etiam in die Coenae Domini legi solitarum dispositionem, ad censurarum et poenarum ecclesiasticarum tam in eis inflictarum quam a te forsan promulgatarum declarationem, ac etiam aliarum poenarum tibi benevisarum fulminationem, condemnationem et denunciationem pro-

clori spoliorum
illatas.

Ideoque pos-
sit illa contra
eosdem ubique
locorum agere;

cedere beat, et minister apostolicus, praecipue facultatibus nuncii munitus, ubicumque existens possit in expulsores animadvertere, facultatesque et iurisdictiones sibi in certa provinciā, civitate seu loco concessas in eius subditos exercere, ac si expulsus non fuisset; et propterea ambigendum non videatur quintu, etiam a tuā provinciā ut praefertur expulsus, possis in aliā provinciā tam Hispaniarum, quam ubique locorum, ubi secure commorari valeas, ad praedicta iuris remedia, ac alia necessaria et opportuna, ac tibi benevisa, etiam ad propulsandas offensiones et iniurias tibi illatas, nedum extra iudicialiter devenire (tam contra praefatos expulsores et illos qui eis et cuilibet eorum auxilium, consilium vel favorem quomodolibet praestiterunt, quam quoscumque alios etiam participes seu complices et fautores, etiam sub generali et universalī sermone non comprehensos, cuiusecumque qualitatis, status, gradus, conditionis et dignitatis etiam ecclesiasticae sint vel fuerint, ac alias quomodolibet speciali et individuā expressione dignos, etiam ultra duas ac tres et quotcumque dietas legales degentes seu moram trahentes et habitantes) sed contra quoscumque etiam iudicialiter procedendo inquirere:

Snam tamen Pontifex addit auctoritatem;

§ 3. Nihilominus nos, ad omnem dubitandi occasionem amovendam et abundantiorē cautelam adhibendam, facultatesque facultatibus addere volentes, motu proprio, certaque scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omniumque expulsionis praedictae et excessuum quorumcumque a praedictis et complicibus contra te, iurisdictionemque et immunitatem ecclesiasticam, ac Sedis Apostolicae superioritatem et iura perpetratorum, ac circumstantiarum et qualitatum quomodolibet aggravantium aliorumque praesentibus

forsan inserendorum vel exprimendorum quorumcumque tenores, etiam maiores et veriores, pro sufficienter insertis et expressis habentes, fraternitati tuae praesentium tenore committimus et mandamus ac concedimus, ut tam intra quam extra praedicta regna, et ubivis locorum, etiam in quacumque alienā provinciā, civitate, dioecesi et iurisdictione ubi nunc et pro tempore te etiam itinerando vel transiendo existere seu morari contigerit, omnibus et singulis tam coniunctini quam divisim iuris remediis opportunis, etiam ex officio, seu per inquisitionem, etiam non requisito episcopo dioecesano, metropolitano, primate, et quocumque alio, cuiuscumque status, gradus, conditionis, qualitatis et dignitatis etiam ecclesiasticae et speciali notā ac mentione individuā dignā¹, nullaque petitā nec obtentā licentiā illorum nec aliorum quorumcumque, nedum facultates et iurisdictiones a nobis tibi in et pro eisdem Portugalliae et Algarbiorum regnis concessas in iurisdictionis tuae subditos, ac si expulsus non essemus et in praedictis regnis morareris², ac et in alios non subditos tibi vim aliquam inferentes, seu quomodolibet te offendentes, exercetas, exercereque libere et liceat possis et valcas, sed etiam contra expulsores, eorumque complices et fautores, aliosque praedictos, etiam summarie, simpliciter, et de plano, etiam sine strepitu et figurā indicii, solā facti veritate inspectā, omni et quacumque appellatione remotā, procedas super praemissis, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi a tuo procuratore fisci vel ab alio per te loco illius deputando exprimendis ac deducendis, contra praefatos, omnesque alios quantumlibet magnum et maximum numerum constituentes, et quomodolibet qualificatos, quotcumque et qualecumque dat faculta etiam extra regnum Portugalliae processandū.

¹ Legendum dignae vel digno (R. T.).

² Edit. Main. legit moraveris (R. T.).

que sint et fuerint, sententiasque, censuras et poenas ad tui defensionem, et iniuriarum etiam illatarum propulsationem et vindictam, nedum extrajudicialiter procedendo, infligas et fulmines, inflictasque et fulminatas, etiam a iure, vel etiam a constitutionibus apostolicis, declares ac denuncies, aggravasque et reaggravas, aliaque desuper necessaria et opportuna, etiamsi speciali expressione indigerent, facias, decernas et exequaris toties quoties opus erit vel tibi videbitur, neenon quaecumque interdieta ecclesiastica, tam personalia quam localia et mixta, in una seu pluribus civitatibus ac terris et locis, ac etiam in toto regno seu regnis Portugalliae et Algarborum, et capellâ regiâ ipsorum regnorum, cessationemque a divinis decernas et ponas. Nos enim ad praemissorum effectum plenam, amplam et sufficientem facultatem fraternitati tuae desuper tribuum et impertinnum facultate deputandi ubique alium vel alias cum simili vel limitata facultate, prout tibi videbitur, ad faciendum, gerendum et exequendum omnia et singula praedicta, ac alia quae tibi videbuntur, et quae erunt quomodolibet necessaria et opportuna, illumque et illos mittendi ad civitates, terras et loca quaecumque tibi benevisa, tam intra quam extra praefata regna consistentia, et etiam cum facultatibus citandi praefatos, onnesque alias, etiam per edictum publicum, constitutam summarie, quantum tibi sufficere videbitur, de non tuto accessu, illisque toties quoties opus fuerit inhibendi, etiam sub sententiis, censuris et poenis, etiam pecuniariis, per te vel tuos deputatos tuo vel eorum arbitrio infligendis, applicandis et moderandis, et quaecumque alia quomodolibet necessaria et opportuna gerendi, decernendi, mandandi et exequendi.

Obstantia tollit.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII de una, et concilii

generalis editâ de duabus dietis, aliisque apostolicis, et in conciliis universalibus provincialibusque et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neenon dictorum regnum ac ecclesiarum, monasteriorum, Ordinum, congregationum, institutorum et militiarum quorumlibet, ac quarumvis civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, legibus, usibus, naturis et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dictis regnis, illorumque incolis et quibusvis aliis locis et personis, tam coniunctim quam divisim, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, et insolitis clausulis, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, ac aliâ quomodolibet in contrarium praemissorum, etiam pluries et iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis et formam huiusmodi pro servata habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si eisdem regnis, illorumque incolis, et quibusvis aliis locis et personis communiter vel divisim ab eâdem sit Sede indultum, quod ad parendum aliqui cogi et compelli, aut quod citari seu

in iudicium coram iudicibus de eorum consensu non deputatis vel extra regna huiusmodi et loca suae habitationis evocari, vel quod interdicci, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet aliâ eiusdem Sedis indulgentiâ generali vel speciali per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam¹ effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua, cuiusque tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii decembris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 22 decembris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXX.

Facultas collectori Portugalliae absolvendi illos, qui bona ecclesiastica, capellas inibi nuncupata, occuparunt, vel etiam ecclesias molestarunt².

Venerabili fratri **Alexandro episcopo Neocastrensi**, iurum et spoliorum cameræ apostolicae debitorum in regnis **Portugalliae et Algarborum** collectori generali,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Nonnulli ministri regii bona ecclesiastica occupaverant.

§ 1. Cum, sicut accepimus, nonnulli etiam officiales et ministri regii in Portugalliae et Algarborum regnis, sub praetextu assertarum legum seu ordinationum illorum regnorum, etiamsi illae a piae memoriae Gregorio IX et aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, etiam occasione confirmationis concordiarum inter regem, seu reges, ac praelatos

et clerum alias initarum¹, nullatae, revocatae et abrogatae fuerint, attentaverint et inceperint inquietare et perturbare ecclesias, monasteria, beneficia, opera et loca pia eorumque possessores super suis bonis, etiam ab antiquo tempore per christifidem diversas largitiones relictis et acquisitis, cappellis vulgo nuncupatis, de facto etiam auctoritate laicali et regia et coram iudicibus laicis vexare, et aliqui forsitan etiam nulliter ac de facto iniuste et indebite illis easdem ecclesias et monasteria, beneficia, operaque et loca pia praedicta, eorumque possessores spoliaverint, alii etiam occupantibus et molestantibus auxilium et favorem tam in agendo et occupando quam retinendo et alias quomodolibet praestiterint, censuras et poenas in sacris canonibus, constitutionibus apostolicis, universalibusque conciliis, ac Bullâ in die Coenæ Domini legi solitâ contentas et inflictas propterea incurriendo, tuque quosdam ex illis in censuras et poenas huiusmodi incidisse forsitan declaraveris; nunc autem aliqui ex officialibus et ministris, aliisque praefatis, ad cor reversi, a censuris et poenis huiusmodi per eos incursis absolvî desiderent:

§ 2. Nos, attendentes exuberantem Se-dis Apostolice elementiam gremium suæ pietatis veniam potentibus claudere non consueuisse, fraternitatî tuae officiales et ministros praedictos et quoscumque alios, qui praefata commiserunt, seu committentibus favorem, auxilium, consilium et opera quomodolibet praestiterunt², si facti poenitentes veniam a te humiliter petierint, et qui tenentur ad restitutionem occupatorum illa restituerint et a molestiis et vexationibus huiusmodi revera destiterint respective, impositâ illis arbitrio

Sed postea a censuris absolvî petierant.

Urbanus facultates ad id necessarias collectori spodorum concedit.

¹ Ed. Main. legit *initorum*, tunc legi debuisset *concordatorum pro concordiarum* (R. T.).

² Incongrue edit. Main. legit *praestiterint* (R. T.).

tuo poenitentiā salutari, aliisque iniungendis iniunctis, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis, etiam in dictā Bullā in die Coenae Domini legi solitā contenatis, quas praemissorum occasione quoniodolibet incurserunt, vel incurrisse per te declarati fuerint, in formā Ecclesiae consuetā, auctoritate nostrā absolvendi facultatem eādem auctoritate tenore praesentium concedimus et impertimur.

Deregal con
trariis.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinacionibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die primā ianuarii MDCXL, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 1 ianuarii 1640, pontif. anno XVII.

DCLXXXI.

Improbat accessum collectoris spoliorum camerae apostolicae Matritum ad regis aulam¹.

Venerabili fratri Alexandro episcopo Neocastrensi, iurum et spoliorum camerae nostrae apostolicae debitorum in Portugallia et Algariorum regnis collectori generali,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Reprobatur accessum collectoris spoliorum ad regis aulam.

§ 1. Cum, sicut nobis nuper innotuit, tu, postquam e Portugalliae et Algariorum regnis illorumque finibus non minus iniuriose quam ignominiose, ac maximo cum sacrilegio, ab officialibus et ministris regiis abductus fuisti, Matritum ad aulam charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, nobis inconsultis et minime approbantibus, te contuleris, cum potius alio ire nosque hac

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

super re prius consulere debuisses; etiamsi pro certo habeamus, te illuc accessisse ratum fore ut, inibi insinuatim ore tuo proprio actibus inhumanis tecum adhibitis et tot gravaminibus tibi illatis, remedium efficax et integrum relevamen adhiberetur; nihilominus, quia sine ordine nostro eo ivisti, nos, volentes ut omnibus pateat te id nobis insciis imo aegre fermentibus fecisse, motu proprio ac ex certa scientia nostris, harum serie, itionem tuam ad aulam regiam praefatam nobis insciis et inconsultis factam plane improbamus, idque te contra nostram intentionem immo animo et voluntate nostrā maxime reluctantante et ab hoc aversā fecisse, declaramus et attestamur.

§ 2. Volentes proinde, ac decernentes, nullum omnino etiam minimum nobis ac Sedi Apostolicae nostraeque et illius auctoritatē ex itione tuā huiusmodi ad aulam praedictam praecaudicium illatum fuisse vel esse, aut imposterum fore vel dici aut intelligi posse; sieque et non aliter in praemissis ab omnibus censeri, et per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacunque auctoritate fungentes, sublatā eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attentari.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et, quatenus opus sit, regulā nostrā de non tollendo iure quaesito, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die II ianuarii MDCXL, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 2 ianuarii 1640, pontif. anno XVII.

Nullumque
indo praecaudicium
auctoritatē
Sedi Apostolicae
diminare
posse declarat.

DCLXXXII.

Canonicis poenitentiariis, theologali et doctorali ecelesiarum metropolitana- rum et cathedralium regnorum Castellae et Legionis prohibetur, quominus a suis absint ecclesiis, et in easu absen- tiae fructus praebendarum eis minimè solvendos esse declaratur¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Proclamatio. Super universas orbis ecclesias ab eo qui cunctis imperat, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, constituti, in his, per quae ipsarum ecelesiarum praesertim metropolitanarum et cathedralium honori et commodis opportune consultatur, pastoralis officii nostri partes, cum a nobis petitur, libenter interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Ex decreto Concilii Tridentini erectae in unanimo ecclésia prae- bendae poenitentiariae, theolo- gali et doctorali. § 1. Nuper siquidem, nomine dilectorum filiorum capitulorum metropolitana- rum et aliarum cathedralium ecelesiarum regnorum Castellae et Legionis, nobis exponi fecit dilectus filius Augustinus Gonzales Davila, iuris utriusque doctor, corundem capitulorum procurator generalis, quod in qualibet ecelesiarum huiusmodi dudum, iuxta sacri Concilii Tridentini decreta, poenitentiarius cum unione unius ex praebendis pro uno magistro vel doctore aut licentiato in saecula theologia vel iure canonico institutus, neconon una lectoralis pro uno theologo lectore Sacrae Scripturae, et praeterea, iuxta ordinationem felicis recordationis Sixti IV et Leonis X Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et particulari Sedis Apostolicae indulto, in quibusdam ex dictis ecelesiarum duae doctorales pro uno seu duobus respectice doctoribus seu licentiatis in utroque vel altero iuriuum, ac alia praebenda magistralis respective nuncupatae pro uno

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

magistro seu licentiato in sacra theologia constitutae fuerunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposi- ^{Iam mutata o-}
tio subiungebat, iuxta eiusdem Concilii ^{praebendatis o-}
^{nora.}

Tridentini decreta, poenitentiario onus audiendi confessiones publice in ecclesia, theologo autem, canonicis praedictis, legendi et interpretandi Sacram Scripturam incumbat, magistralis vero et doctorales canonici huiusmodi in praedictis ecelesias, in vim dictae ordinationis Sixti IV et Leonis X praedecessorum nostrorum huiusmodi et respective indulti praedicti, eo fine instituti sint, ut ii¹ suae ecelesiae in defendendis illius iuribus et in dandis capitulo suo aliisque ecelesiae suae ministris salubribus consiliis pro felici negotiorum eorumdem directione assistant, ille² autem ut verbum Dei populo praedicet et in his quae ad conscientiam pertinent recta consilia capitulo et ministris suae ecelesiae praebeat, et proinde ipsos apud suas ecelesias assidue residere oporteat; contingit tamen interdum, ut nonnulli ex canonicis huiusmodi, variis praetextibus, et inter alios, quod officio sanctae inquisitionis adversus haereticam pravitatem inserviant, ac etiam vigore indultorum sibi ab Apostolica Sede concessorum, ab ecelesiis suis absint, et nihilominus suorum canonicatum et praebendarum fructus, redditus et proventus, ac etiam distributiones quotidianas integre tamquam residerent percipere praetendant, in grave ipsarum ecelesiam detrimentum.

§ 3. Quare dictus Augustinus eorumdem capitulorum nomine nobis humiliiter supplicari fecit, ut capitulorum et ecelesiarum huiusmodi indemnitali in praemissis opportune consulere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur, attendentes petitionem huiusmodi rationi esse consentaneam, ac

Sed cum saepè absint etiam ex indulto Sanctæ Sedis et fructus suae praebendarum accipiunt.

Remedium postulatur.

Pontifex declarat illis ab sensibus fructus.

¹ Pessine edit. Main. legit si pro ii (R. T.).

² Improbè iterum eadem ed. legit illæ (R. T.).

non esse datum capitula et Augustinum praedictos specialibus favoribus et gratis prosequi voluntates, corumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensions et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eisdem capitulis metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum regnorum Castellae et Legionis praedictorum, ut nullo umquam tempore canonicis poenitentiariis, lectoribus, magistralibus et doctoralibus suarum ecclesiarum pro tempore existentibus, ex quavis causâ, etiam praetextu quod officio saeculae inquisitionis inserviant, absentibus, etiamsi aliquod ab Apostolicâ Sede indulustum despicer sine speciali capitulorum praedictorum consensu obtinerint, fructus, redditus et proventus ac distributiones quotidianas suorum canonicatum et praebendarum praestare minime teneantur, nec ad id invitî cogi aut compelli, seu vigore litterarum apostolicarum, nisi in illis de praesenti indulto de verbo ad verbum speciali mentio fiat, interdici, suspendi, vel excommunicari possint, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, de speciali gratiâ indulgemus.

Eisque nullum indulsum suffragavi, ne resident. § 5. Ac praedictos canonicos poenitentiarios, lectores, magistrales et doctorales quavis de causâ, occasione, vel praetextu, etiam servitutis dictae sanctae inquisitionis huiusmodi, a dictarum suarum ecclesiarum servitiis illis incumbentibus se quoquo modo eximere, ac super hoc quocumque indulsum etiam a Sede Apostolicâ, nisi eorumdem capitulorum ad id expresso accidente consensu, imputrare, aut sibi quovis modo etiam motu

proprio concesso uti vel frui nullatenus posse aut debere, nec illis in aliquo contra praesentium tenorem suffragari; quinimmo, quandocumque contigerit pro tempore existentes canonicos poenitentiarios, lectores, magistrales et doctorales huiusmodi in aliis quam dictarum suarum ecclesiarum servitiis, etiam officii sacrae inquisitionis, etiam intra civitates in quibus ecclesiae praedictae existunt, occupari, canonicatus et praebendas per eos obtentos in ecclesiis huiusmodi eo ipso vacare, ac aliis personis qualificatis, per eos ad quos corum collatio pertinebit, libere conferri posse;

§ 6. Sieque ab omnibus censer, et ita et non aliter per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, nostrosque et Sedis Apostolicae nuncios, ac quoscumque alios quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum quilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si seens super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari, decernimus.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum praedictarum respective, neconon nostro et Apostolicae Sedis pro tempore existenti in regnis Hispaniarum nuncio, per praesentes committimus et mandamus, quatenus archiepiscopi et episcopi praedicti, quilibet in suis civitate et dioecesi, nuncius vero praedictus in quibusvis suaे iurisdictionis locis, in eisdem regnis, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte ditorum capitulorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissis efficac-

clausulae.

Exequitorum
deputato.

cis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ eadem capitula praemissorum huiusmodi effectu paeificie frui et gaudere; non permittentes illa despera quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebito molestari; contradictores quosecumque et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo; legitimisque super his habendis servatis processibus censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Derogatio
cariorum § 8. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium in iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiistarum praedictarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, et pro sacrae inquisitionis officio, et quibusvis aliis, in contrarium praemissorum nunc et pro tempore, sub quibuscumque tenoribus et formis, quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
ibunda f. § 9. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die x ianuarii MDCXL, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 10 ianuarii 1640 pontif. anno XVII.

DCLXXVIII.

Quod fratres Minores Conventuales, tamquam Mendicantes, prohiberi non possint ab Ordinariis locorum, seu aliis regularibus, quominus per seipso, in locis ubi habent conventus, eleemosynas querant.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut dilectus filius Blasius a Chersio, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Conventualium nunncupatorum procurator generalis, nobis nuper exponi fecit, fratres praedicti, qui nedum ex regulâ quam profitentur, sed etiam ex constitutionum dicti Ordinis Urbanarum nunncupatarum auctoritate⁴ confirmatarum observantiâ, vere Mendicantes sunt, et hactenus privilegiis fratrum Mendicantium gavisi fuerunt et gaudent, impediri non debeant quominus eleemosynas querant, praesertim in partibus ultramontanis, ubi ab haereticis maiori parte verum quas in communi possident exuti sunt, et absque piorum eleemosynis fame perirent, aut suas domos regulares deserere cogerentur: nobis propterea dictus Blasius procurator generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportime providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, eundem Blasium procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen-

Motiva.

Declaratio.
prior in rubri-
ca.

⁴ Ita forsitan deest vox apostolicâ vel nostrâ; vide de hisce constitutionibus, tom. XIII, pag. 663 (n. T.).

tentiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis regularium praepositorum consilio, inhaerentes declarationibus alias super editis, praefatos fratres Minores Conventuales sancti Francisci, tamquam Mendicantes, nequaquam posse ab Ordinariis locorum seu aliis regularibus prohiberi, quominus per se ipsos in locis ubi habent conventus eleemosynas quaerant, sed tantum, si extra loca ubi conventus existunt queritare voluerint, teneri suorum superiorum licentiam Ordinario ostendere, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus.

*Decretum in
ritans.*

§ 3. Mandantes propterea in virtute sanetae obedientiae, ac sub aliis arbitrii nostri poenis, omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet in futurum spectabit, ut eosdem fratres Conventuales praemissorum omnium commodo et effectu frui et gaudere sinant et faciant, non permittentes eos desuper a quibusvis quavis auctoritate fungentibus, etiam aliis regularibus Mendicantibus, quovis praetextu quomodolibet indebito molestari; ac decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, sive plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque fratribus Conventualibus in omnibus et per omnia plenissime suffragari; siveque per quosecumque indicies ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquain, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contractus
derogat.*

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio facienda esset, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii¹ subscriptis, et sigillo personae alienius in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

*Transumptis
credi mandati.*

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die **ix februario** **MDCXL**, pontificatus nostri anno **xvn**.

Dat. die 9 februario 1640, pontif. anno xvii.

DCLXXXIV.

Erectio custodiae reformatae Transilvaniae fratrum Minorum sancti Francisci strictioris Obscurantiae².

¹ Deest adiectivum *publici* (R. T.).

² Istorum fratrum Reformatorum materiam habes in *Constit. Sacrosanctum*, et *In supremo*, tom. xiii, pag. 373 et 393; necnon *Const. Inuncti nobis*, tom. xiv, pag. 719, ubi agitur de reformatione provinciarum.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Salvatoris nostri Iesu Christi, licet immemori, vices gerentes in terris, illam curam libenter amplectimur, per quam religiosorum Ordines, multiplicatis cultoribus, quorum assiduis precibus et fructuosis operibus omnipotens Deus propitiatur et fides catholica propagatur, nostris etiam temporibus suscipiant incrementum, quod ut optatum sortiatur effectum, officii nostri partes favorabiliter interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Motiva.

§ 1. Sane, pro parte dilecti filii procuratoris generalis fratrum Minorum Reformatorum nuncupatorum Ordinis sancti Francisci, nobis nuper expositum fuit, quod, pro cultura catholicorum in Transilvania, ac haereticorum et schismaticorum in illis partibus degentium conversione, maxime expedit ex domibus regularibus fratrum Minorum strictioris Observantiae Ordinis huiusmodi in eisdem partibus existentibus unam custodiam Transilvaniae nuncupandam erigi, et a provinciâ S. Salvatoris Ungariae eiusdem Ordinis separari.

Erectio cu-
odiae.

§ 2. Nobis propterea idem procurator generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, eiusdem procuratoris generalis votis huiusmodi, quantum cum Domino possumus, benigne annuere, illumque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latâ, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dñmtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi

supplicationibus inclinati, tres, quae a fratribus Minoris strictioris Observantiae huiusmodi ad praesens, ut asseritur, habitantur in Transilvaniâ, neenon aliani de Ciech, eorumdem fratrum provinciae S. Salvatoris Ungariae praedictae, domos regulares ab eâdem provinciâ S. Salvatoris illiusque ministri provincialis iurisdictione et superioritate, ita quod illi amplius minime subsint, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo separamus; ipsasque quatuor domos regulares huiusmodi in custodiam Transilvaniae nuncupandam eisdem auctoritate et tenore etiam perpetuo erigimus; illamque iurisdictioni, superioritati, visitationi et correctioni ministri et commissarii generalium pro tempore existentium eiusdem Ordinis, qui custodiam per nos sic erectam pro tempore regant, illique de religiosis et aliis necessariis provideant, immediate subiimus; neenon in custodem custodiae huiusmodi, pro hac primâ vice, dilectum filium Stephanum Salines eiusdem Ordinis professorem deputamus et constituimus.

§ 3. Demum eidem custodiae sic erectae, illiusque domibus regularibus, custodi et fratribus, ut omnibus et singulis privilegiis, gratiis, praeeminentiis, concessionibus et indultis, quibus aliae eiusdem Ordinis custodiae, illarumque domus custodes et fratres utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt et poterunt in futurum, similiter et aequo principaliter ac si[†] eidem custodiae per praesentes erectae illiusque domibus custodi et fratribus concessa fuissent, uti, frui et gaudere libere et liceat possint et valent, indulgemus.

Quod haec cu-
stodia gaudeat
privilegiis.

§ 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere debere, siveque, per quos-

Decretum ir-
ritans.

† Particulam si nos addimus (R. T.).

cumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et mane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contraria de-
rogata.*

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciae S. Salvatoris praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum, quoniam dolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus ac singulis, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris, die xiii februarii MDCXL,

pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 13 februarii 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXXV.

*Opus redemptionis captivorum Calceatis
Ordinis B. Mariae de Mercede redem-
ptionis captivorum privative addi-
tur.¹*

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

*Inter Calceat-
tos ac Discal-
ceatos inita filius Iohannes Perez de Munebrega, pro-
concordia super
opere redemptoris curator generalis Ordinis B. Mariae Vir-
ginis captivo-
rum quod pri-
mative spectat
ad Calceatos.*

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus

dicti Ordinis ex una et fratres eiusdem Or-

dinis congregationis Discalceatorum nun-

cupatorum ex altera partibus, occasione

separationis ac totalis dismembrationis fratreum Discalceatorum a fratribus Calceatis huiusmodi, inita fuit quaedam concordia, inter cuius capitula extat unum tenoris sequentis, videlicet: « Item, quod ministerium¹ redemptionis solum spectet religiosis Calceatis, et quod patres Recollecti non se intromittant in recipiendis legatis a christifidelibus relictis ad dictum effectum, nec possint petere in suis monasteriis nec extra pro redimendis captivis, nec habere cippos, nec cappas, nec aliquid aliud pro eleemosynâ petendâ hac de causâ, quia totum hoc debet demandari curae et sollicitudini patrum Calceatorum duuntaxat, sicut usque nunc fuit in consuetudine»: quae quidem concordia a felicis recordationis Gregorio Papa XV praedecessore nostro, ac etiam a nobis, cum clausula *citra dispensationem a quarto voto*, confirmata fuit.

§ 2. Postmodum vero, dictis fratribus Discalceatis praetendentibus, vigore praedictae clausulae *citra dispensationem a quarto voto*, ministerium redemptionis captivorum fratribus Calceatis huiusmodi in dictâ concordiâ illiusque confirmationibus dumtaxat reservatum a se quoque exerceri posse etiam vigore suarum particularium constitutionum alias a nobis confirmatarum, venerabiles fratres nostri sanctae Romanae Ecclesiae cardinales negotiis regularium praepositi decreverunt, vigore dictae clausulae *citra dispensationem super quarto voto* huiusmodi, et alias in dictâ concordiâ et illius confirmationibus apostolicis contentarum, non fuisse nec esse ius aliquod de novo quae- situm fratribus Discalceatis seu Calceatis praedictis ad ministerium redemptionis captivorum exercendum sub directione et superioritate eorum vicarii generalis, sed omnia circa ministerium dictae redem-

*Qua confirma-
ta fuit a Grego-
rio Papa XV et
ipsomet Urba-
no,*

*Item decla-
ratum a con-
gregatione episcoporum et re-
gularium.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

1 Pessime edit. Main. legit *ministrum pro ministerium* (R. T.).

ptionis captivorum remansisse et remanere in eisdem statu et terminis, in quibus reperiebantur ante dictam concordiam, ita ut praedicti fratres Discalceati, quoad dictum opus redemptionis captivorum aut alia ad id ministerium quomodolibet spectantia, remaneant et remanere debeant sub directione, curâ et obedientiâ ac superioritate ciusdem dilecti filii magistri generalis Calceatorum, ac in eisdem statu et terminis, in quibus erant seu existebant ante concordiam et confirmationes praedictas. Nosque decretum cardinalium huiusmodi confirmavimus.

Vetitum po-
ea expresse
iscalceatis ne
redemptione
immissent.

§ 3. Et subinde, nonnullis ex fratribus Discalceatis huiusmodi decreto praedicto nostrisque litteris confirmatoriis parere detrectantibus, nos omnibus et singulis fratribus Discalceatis seu Recollectis Ordinis praedicti nunc et pro tempore existentibus quacumque auctoritate et officio fungentibus, sub privationis vocis activae et passivae ac quorumeumque dicti Ordinis officiorum per eos obtentorum poenitentia ipso facto absque aliâ declaratione per contravenientes incurrendis, pracecipimus¹, ut² dicto magistro generali in omnibus ab eo commissis et praedictum redemptionis captivorum opus seu ministerium quomodolibet concernentibus irrefragabiliter obedirent, et aliâs, prout in Gregorii praedecessoris praedicti, ac nostris super praemissis in simili formâ Brevis expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur³.

Orta subinde
naestio de le-
tis.

§ 4. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, fratres Discalceati praedicti praetendant legata particularia reicta, ac dispositiones quascumque, etiam donationes inter vivos, factas et pro tempore faciendas per quoscumque pro redem-

ptione captivorum ecclesiis seu domibus aut personis ipsorum Discalceatorum cum electione industriae corum, sub concordia et litteris praedictis minime comprehendendi; nobis propterea idem procurator generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportunae declarationis ministerio providere de benignitate apostolice dignaremur.

§ 5. Nos igitur, negocio mature⁴ ac am-
Urbanns de-
clarat legata
quacumque
donationes, etc.
ad Calceatos
dumtaxat perti-
nere.
habus partibus pluries in facto et iure informantibus et auditis per congrega-
tionem paelatorum a nobis ad id depu-
tatorum, eorumdem paelatorum resolu-
tione in favorem fratrum Calceatorum eorumque procuratoris generalis factâ nobis relatâ, eiusdem procuratoris generalis et fratrum Calceatorum praedictorum votis huiusmodi annuere volentes, ac singulares eorum personas a quibusvis excommuni-
cationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesen-
tium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore cen-
sentes, huiusmodi supplicationibus in-
clinati, concordiam praedictam ac dicti Gregorii praedecessoris et nostras desuper expeditas litteras praedictas compre-
hendisse et comprehendere etiam legata particularia, ac dispositiones et donationes, etiam inter vivos, particulariter, aliâsque quomodolibet facta et factas, ac pro tempore perpetuis futuris temporibus pro captivorum redēptione per quoscumque faciendas, etiam in favorem quorūcumque praedictorum Discalceatorum ac eorum vicarii generalis ac conventum et domorum ipsorum Discalceatorum, et in quibus eorum industria sit vel erit electa, et praesertim legatum sive dispositionem

1 Edit. Main. legit *praecipimus* (R. T.).

2 Male edit. Main. habet *et pro ut* (R. T.).

3 Quas omnes puto deesse (R. T.).

1 Deest vox *perpenso* aut similis (R. T.).

et donationem quondam Elvirae Manrique factam conventui S. Barbarae Matriti Tolitanæ dioecesis, non factâ expressione¹, ita ut in ministerio redemptionis captivorum attributo seu concesso per concordiam vel litteras apostolicas praedictas magistro generali dictorum fratrum Calceatorum comprehensa et comprehensae sint et comprehendantur, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus.

Perpetuum silentium Discalceatis imponit.

Clausulae.

§ 6. Eisdemque fratribus Discalceati, eorum conventibus, et vicario generali perpetuum silentium imponimus.

§ 7. Sieque ab omnibus censeri, et per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari, decernimus.

Decretum ne generalis Calecatorum quidam situ, aut suo Ordini ad relictam, donationes et dispositiones praedictas in praedictum opus redemptionis expendere absque eo quod aliquam illorum partem pro se, conventibus, aut suâ religione Calceatorum huiusmodi, nec alias unquam retinere possit.

Derogatio obstantium.

§ 9. Non obstantibus quorumvis testatorum et testaticum etiam ultimis voluntatibus, ac donantium dispositionibus, quas in et quoad praemissa, quatenus foret opus, sufficienter et expresse comutamus, neenon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac constitutionibus Discalceatorum auctoritate apostolicâ confirmatis, et praecepsie earum capitulis xv, xxi et xxii primae distinctionis, ac omnibus illis quae in praedictis litteris apo-

¹ Clausulam *non facta expressione* non inteligo (n. r.).

stolicis dictus Gregorius praedecessor voluit et nos volumus non obstare, certe risque contraris quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xv februarii MDCXL, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 15 februarii 1640, pontif. anno xvii.

DCLXXXVI.

Prohibitio, ne de cetero in monasteriis monialium Ordinis Praedicatorum provinciae Andalusiae, et eorum ecclesiis, comoediac recitentur¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum monialium monasteria ideo ^{Causae decreti.} undique claudantur, ut ipsae a communi hominum consorlio plane separatae, Deo, cui suam integritatem sponte devoverunt, liberius servire, et, lasciviendi occasione sublatâ, eidem corda et corpora sua in omni sanctimoniali diligentius custodiare valeant; oportet proinde a monasteriis huiusmodi et eorum ecclesiis, quae sunt domus orationis, actus quoscumque profanos, et personarum secularium concursus omnino arceri, ne inde puros monialium mores facile corrumphi, et divinam maiestatem graviter offendì contingat.